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1. Teoretický úvod
1.1 Hořčíkové slitiny

Vytvrditelné hořčíkové slitiny jsou dostupné a atraktivní materiály pro apli-
kace, kde je kromě dostatečné pevnosti důležitým faktorem také nízká hmotnost.
Typickým příkladem jsou automobilový a letecký průmysl [1] nebo ortopedické
implantáty [2]. Mechanické vlastnosti Mg slitin se však rapidně zhoršují při zvýše-
ných teplotách. Tento problém je možné vyřešit přidáním prvků vzácných zemin,
čímž je možné zlepšit mechanické vlastnosti slitiny za zvýšených teplot a odolnost
vůči tečení [3; 4]. Jednou z takových perspektivních příměsí je Nd. Rovnovážný
fázový diagram slitiny Mg-Nd [5] je k nahlédnutí na Obrázku 1.1. V této baka-
lářské práci se zabýváme Mg slitinou obsahující 3 hmotnostní procenta (wt. %)
Nd. To odpovídá přibližně 0.5 atomovým procentům (at. %) Nd. Jedná se tedy
o slitinu s velmi nízkým obsahem Nd, jejíž složení se nachází v levé části fázového
diagramu blízko počátku.

Obrázek 1.1: Rovnovážný fázový diagram systému Mg-Nd [5]

Před zkoumáním precipitačních procesů ve slitině Mg-Nd je třeba homoge-
nizovat vzorky zkoumané slitiny, rozpustit případné precipitáty (tj. částice fází)
vzniklé při přípravě slitiny, lití do ingotů nebo při skladování. Rozpouštěcím ží-
háním a následným rychlým ochlazením, zakalením do vody o pokojové teplotě,
lze docílit vzniku přesyceného tuhého roztoku Nd v Mg matrici. Jak je vidět
na Obrázku 1.1, rozpustnost Nd v Mg matrici s hexagonálním nejtěsnějším uspo-
řádáním (hcp) je velmi nízká. Maximální rozpustnost Nd v Mg matrici není přesně
známa, ale pohybuje se v rozmezí 0.3 − 0.6 at.% [6] a výrazně klesá s teplotou,
proto je na pokojové teplotě tuhý roztok v termodynamicky metastabilním stavu.
Rozpuštěné atomy Nd v Mg matrici mají tendenci se shlukovat a vytvořit ter-
modynamicky rovnovážnou precipitační fázi βe se složením Mg41Nd5 a kubickou
strukturou [7]. Shlukování atomů Nd je podmíněno přítomností vakancí, které

2

umožňují jejich difúzi Mg matricí. Množství vakancí umožnující difúzi atomů pří-
měsi roste s teplotou, proto je vznik rovnovážné fáze βe vyžadující difúzi atomů
příměsi na velké vzdálenosti tepelně aktivovaným procesem. Při zahřívání přesy-
ceného tuhého roztoku nevzniká rovnovážná fáze βe přímo, ale v sekvenci několika
metastabilních fází, které jsou také tepelně aktivovanými procesy a jejichž vznik
je snazší a může k němu proto dojít za nižších teplot. Rozpad přesyceného tuhého
roztoku (SSSS) Nd v Mg matrici s rostoucí teplotou probíhá sekvencí fází

SSSS → GP zóny → β
′(Mg7Nd) → β1(Mg3Nd) → βe(Mg41Nd5)

Sekvence těchto fází vychází z výsledků měření K. Saita a K. Hiraga [8],
kteří studovali precipitační procesy v systému Mg-0.5at.%Nd metodou HAADF-
STEM (high-angle annular detector dark-field scanning transmission electron
microscopy). Metoda umožňuje rozlišit atomy těžkých prvků a jimi obohacené
regiony jako světlý kontrast na tmavém pozadí Mg matrice. Vzorky slitin po roz-
pouštěcím žíhání následně izotermicky žíhali při teplotách 170°C, 200°C a 250°C.
HAADF-STEM snímky po žíhání jsou na Obrázcích 1.2 a 1.3.

Obrázek 1.2: HAADF-STEM snímky slitiny Mg-0.5at.%Nd. Svazek elektronů do-
padal na vzorek ve směru normály k Mg (hcp) krystalové rovině (0001). Na obráz-
cích jsou stavy slitiny po žíhání (a) 30 min při 170°C (b) 2 h při 170°C (c) 100 h
při 170°C [8]

Obrázek 1.2(a) zobrazuje počáteční shlukování atomů Nd do drobných klastrů
náhodně rozmístěných v Mg matrici. Obrázek 1.3(b) zobrazuje drobné precipitáty
ve tvaru jehlic délek v řádu desítek nm a tloušťky jednotek nm. Tyto precipitáty
představují jisté uspořádání Nd atomů v Mg matrici. Nejedná se ale o rozsáhlé
periodické uspořádání, proto jsou tyto precipitáty považovány za jistý typ uspo-
řádání Guinier-Prestonových zón (GP zón) [9], které jsou protáhlé podél tří ekvi-
valentních ⟨1010⟩ směrů Mg matrice. Obrázek 1.3(c) zobrazuje stav, kdy se GP
zóny postupně zvětšovaly a spojovaly do dlouhých jehlic podél tří hlavních ⟨1010⟩
směrů. Navíc ve vzorku začaly vznikat precipitáty nové metastabilní β

′(Mg7Nd)
fáze s kosočtvercovým uspořádáním (a = 0.64 nm, b = 1.1 nm, c = 0.52 nm). Pre-
cipitáty této fáze jsou pozorovatelné jako krátké, výrazné jehlice. To nasvědčuje,
že jsou dané precipitáty ovály orientované v Mg matrici ve směrech ⟨2130⟩. Jedná
se o tzv. stav maximálního precipitačního vytvrzení (top-aging) slitiny, kdy při
dalším žíhání při dané teplotě nevznikají další precipitáty a nemění se tak ani
mechanické vlastnosti slitiny.
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Obrázek 1.3: HAADF-STEM snímky slitiny Mg-0.5at.%Nd. Svazek elektronů do-
padal na vzorek ve směru normály k Mg (hcp) krystalové rovině (0001). Na ob-
rázcích jsou stavy slitiny po žíhání (a) 10 h při 200°C (b) 2 h při 250°C (c) 9 h
při 250°C [8]

Obrázek 1.3(a) představuje podobný stav jako na Obrázku 1.2(c). Na snímku
jsou vidět jak GP zóny, tak výraznější precipitáty β

′ fáze, ovšem GP zón při této
teplotě začíná ubývat. Na Obrázku 1.3(b) dojde k rozpuštění zbylých GP zón a β

′

se stává dominantní fází.Ve finálním stavu na Obrázku 1.3(c) pozorujeme dlouhé,
mnohem hruběji rozmístěné jehlice. Precipitáty β

′ nahradí precipitáty nové me-
tastabilní β1(Mg3Nd) fáze s kubickým (fcc) uspořádáním, které se dále protahují
podél tří ekvivalentních ⟨1010⟩ směrů a jsou orientované ve směrech ⟨1120⟩ Mg
matrice. Při dalším zvýšení teploty by pak precipitáty této metastabilní β1 fáze
byly nahrazeny novou stabilní βe Mg41Nd5 fází také s kubickým uspořádáním [7]
a pozorovali bychom další protažení linií s vyšší střední vzdáleností mezi nimi.

Precipitáty vzniklých fází pak představují překážky pro pohyb dislokací vzor-
kem, což se může makroskopicky projevit žádoucím zvýšením tvrdosti slitiny.
Rozpad přesyceného tuhého roztoku může začít již na pokojové teplotě aglome-
rací atomů Nd do drobných shluků. Takový proces se nazývá přirozené stárnutí
a může vést také k vytvrzení slitiny. Ve většině Mg slitin nebylo přirozené stárnutí
pozorováno, protože difuzivita příměsí v Mg matrici je za pokojové teploty velmi
nízká. Výjimku tvoří Mg slitiny s prvky vzácných zemin, např. Mg-Tb a Mg-Gd,
kde bylo pozorováno přirozené stárnutí při pokojové teplotě v časové škále dnů
až týdnů [10].

1.2 Krystalové poruchy
V reálném krystalu existuje celá řada odchylek od pravidelného rozložení,

tzv. ideální krystalové mřížky. V místě poruchy dochází k termodynamické nerov-
nováze, v důsledku čehož dochází v okolí poruchy k deformaci krystalové mřížky
a následné změně fyzikálních vlastností materiálu.

1.2.1 Bodové poruchy
Bodová porucha je narušení kontinuity mřížky v jednom bodě nebo jeho blíz-

kém okolí vlivem defektu. Schématické zobrazení bodových poruch krystalové
mřížky je na Obrázku 1.4.
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Obrázek 1.4: Schématické zobrazení bodových poruch mřížky (a) vakance (b) in-
tersticiální porucha (c) substituce atomu v mřížce [11]

Vakance


[…]

je vidět na Obrázku 4.2.

Obrázek 4.2: Závislost měření tvrdosti vzorku na hmotnosti použitého závaží pro
indentaci
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Pro nízké hmotnosti závaží pod 0.1 kg měříme očekávaně vyšší tvrdosti, pro-
tože provádíme vpich pouze do jediného zrna a deformace monokrystalu je ob-
tížnější než polykrystalu. Pro závaží nad 0.1 kg pak měříme stálou tvrdost okolo
33 HV, což je vpodstatě hodnota tvrdosti čistého hořčíku, tedy v této oblasti
pod povrchem je koncentrace Nd velmi nízká. Pro nejvyšší použitou zátěž 1 kg
je hloubka vpichu ≈ 50 µm. Minimální tloušťka podpovrchové vrstvy ochuzené
o Nd je tedy 50 µm. Vzorky podrobené izochronnímu žíhání tedy nebylo možné
použít pro další měření v důsledku zmenšení zastoupení atomů Nd. Zároveň to po-
tvrzuje, jak důležité bylo najít minimální dobu rozpouštěcího žíhání pro homo-
genizaci vzorků (viz Obrázek 3.1).

Zkoumaná slitina Mg-3wt.%Nd vykazuje mechanicky velmi atraktivní vlast-
nosti, kdy po rozpouštěcím žíhání se jedná o snadno opracovatelnou slitinu s níz-
kou tvrdostí 44 HV. Zároveň u ní v podstatě nedochází k přirozenému stárnutí při
pokojové teplotě v časové škále měsíců (viz Obrázek 3.2). Atomy Nd za pokojové
teploty totiž nemají dostatečnou mobilitu pro difúzi Mg mřížkou, takže nehrozí,
že by došlo k nevyžádanému vytvrzení danému shlukováním atomů Nd. Při rela-
tivně nízké teplotě 260°C pak dochází k význačnému a rychlému vytvrzení slitiny
během 100 minut důsledkem tvorby precipitátů β′ fáze až na hodnotu 70 HV.
Složení dané slitiny odpovídá atomové koncentraci Nd 0.5 at. %, což je hodnota
blízká maximální rozpustnosti atomů Nd v Mg matrici a z důvodu obsahu prvku
vzácných zemin Nd se tak nejedná o nejlevnější slitinu na výrobu. Jak je ale
u příměsových slitin časté, snížení obsahu Nd o malou část může mít za následek
jen nepatrné změny v precipitačních procesech. Tyto slitiny s menší koncentrací
atomů Nd by pak představovaly cenově dostupnější materiály s možným využitím
v praktických aplikacích, kdy je kritickým parametrem nízká hmotnost (automo-
bilový a letecký průmysl, sportovní náčiní atd.).
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5. Závěr
Byly proměřeny precipitační procesy systému Mg-3wt.%Nd, ke kterým dochá-

zelo v důsledku tvorby precipitátů fází obsahujících atomy Nd a Mg při zvýšených
teplotách a metodou pozitronové anihilační spektroskopie byly charakterizovány
poruchy krystalické mřížky, které při precipitaci jednotlivých fází na daných zvý-
šených teplotách vznikají. Vznik některých fází příměsí se pak projevil makro-
skopicky žádoucím precipitačním vytvrzením, tj. zvýšením tvrdosti, která byla
měřena Vickersovou metodou měření tvrdosti. Experimentální závěry lze shrnout
do následujících bodů:

1. Pro přípravu vzorků pro měření, tj. rozpuštění atomů Nd v Mg matrici, je
třeba zkoumanou slitinu Mg-3wt.%Nd podrobit rozpouštěcímu žíhání při
teplotě 520°C po dobu 5 hodin. Takto homogenizovaný vzorek má tvrdost
přibližně 44 HV.

2. Ve vyžíhané slitině je při přirozeném stárnutí na pokojové teplotě pozoro-
váno jen velmi mírné vytvrzení ve škále několika měsíců.

3. U vzorku podrobenému umělému stárnutí při teplotě 100°C dochází ke zna-
telnému vytvrzení spojenému s tvorbou tzv. GP zón. Tvrdost se saturuje
na hodnotě 52 HV přibližně po 2 až 3 hodinách umělého stárnutí na teplotě
100°C.

4. U vzorku podrobenému izochronnímu žíhání, tj. žíhání po 20 minutových
intervalech s 20°C kroky žíhací teploty, bylo pozorováno lokální maximum
tvrdosti na hodnotě 53 HV okolo teploty 160°C, které je způsobené tvor-
bou GP zón. Ty v oboru hodnot těchto teplot postupně rostou do větších
útvarů a způsobují vytvrzení slitiny. Dále pak bylo naměřeno globální ma-
ximum tvrdosti na hodnotě 68 HV, které je důsledkem tvorby precipitátů
metastabilní β

′ . Vznik dalších fází, tj. metastabilní β1 a stabilní βe, vede již
ke snížení tvrdosti slitiny.

5. Během izochronního žíhání se nemusí fáze stihnout dostatečně vyvinout.
Proto byl izochronnímu žíhání podroben vzorek prvotně uměle vystárnutý
na teplotě 100°C po dobu 7 hodin pro maximální vyvinutí GP zón (lokální
maximum tvrdosti). Měření ale ukázalo, že tvorba těchto GP zón nemá vliv
na tvorbu precipitátů dalších fází.

6. Nakonec byl vzorek podroben izotermickému žíhání při teplotě 260°C, kdy
dochází k intenzivní precipitaci metastabilní β

′ fáze, která zapříčinila glo-
bální maximum tvrdosti při izochronním žíhání. Maximální možné tvrdosti
slitiny bylo dosaženo při žíhání na teplotě 260°C po dobu 100 minut, kdy
dosáhla hodnoty až 70 HV. Delší žíhání vede k přestárnutí vzorku, tj. sní-
žení tvrdosti z důvodu dalšího růstu precipitátů β

′ , a zvyšování střední
vzdálenosti mezi nimi.
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