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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Bakalářská práce se zabývá výzkumem rozpadu přesyceného tuhého roztoku a precipitačních procesů

v binární slitině Mg-3wt.%Nd. Stanislav Drábek ve své bakalářské nalezl parametry rozpouštěcího žíhání

vedoucího k rozpuštění maximální koncentrace Nd v Mg matrici a detailní výzkum procesů probíhajících

při rozpadu přesyceného tuhého roztoku během izochronního nebo izotermického žíhání slitiny Mg-

3wt.%Nd. Pomocí kombinace měření mikrotvrdosti a spektroskopie dob života pozitronů se mu podařilo

vysvětlit precipitační procesy probíhající ve slitině Mg-3wt.%Nd a nalézt teplotní zpracování vedoucí

k maximálnímu precipitačnímu vytvrzení této slitiny.

Při řešení bakalářské práce Stanislav Drábek úspěšně zvládl veškerou experimentální metodiku včetně

náročného zpracování experimentálních dat. Při řešení bakalářské práce prokázal schopnost navrhnout

experiment, pečlivě provést fyzikální měření, zpracovat a analyzovat naměřená data a vytvořit na jejich

základě relevantní fyzikální model. Při sepisování bakalářské práce prokázal schopnost kriticky pracovat

s odbornou literaturou a srozumitelně a logicky konzistentně prezentovat vlastní výsledky. Bakalářská

práce má logickou strukturu a je napsána přehledně a srozumitelně. Předkládané závěry jsou dostatečně

podloženy experimentálními daty a logicky a fyzikálně správně zdůvodněny.

Závěrem lze konstatovat, že v rámci této bakalářské práce se Stanislavu Drábkovi podařilo získat zajímavé

a originální výsledky o systému Mg-Nd, které jsou velmi užitečné pro vývoj vytvrditelných lehkých

hořčíkových slitin. Předloženou práci proto doporučuji uznat jako bakalářskou práci a hodnotit ji stupněm

výborně.
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